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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na fenomén remitencí, tedy kapitál či zboží, které

migranti posílají do zemí původu, a jeho vztah k současnému rozvojovému diskurzu.

Objem remitencí celosvětově stoupá a tento finanční tok je obzvlášť důležitý pro

rozvojové země. Tato práce se proto nesoustředí jen na ekonomický význam remitencí,

ale nahlíží je v širším kontextu ve snaze zjistit, zda a jakým způsobem přispívají

k celkovému rozvoji chudých zemí. Práce nabízí historickou reflexi rozvojového

diskurzu a následné vymezení čtyř klíčových konceptů (zplnomocnění, vlastnictví,

dobré vládnutí a udržitelný rozvoj), které určují směr další analýzy remitencí.

Nejvýrazněji jsou remitence spjaty s koncepty zplnomocnění a vlastnictví. Svým

recipientům umožňují svobodněji se rozhodovat, jak investují své finance, což mimo

jiné podoruje jejich větší participaci na rozvoji, protože mohou sami lépe vyjádřit své

potřeby. Z hlediska konceptu dobrého vládnutí je důležité, že remitence mohou svým

příjemcům pomoci zapojit se do politického rozhodování. Díky sociálním remitencím

může také v některých zemích vznikat tlak na demokratizaci. Naplnění těchto konceptů

a stabilita remitencí přispívají k udržitelnosti rozvoje v chudých zemích. Práce je

založena na interpretativním výzkumu, jehož cílem je co nejkomplexněji postihnout

souvislosti mezi remitencemi a jednotlivými rozvojovými koncepty. Závěry práce jsou

pak podpořeny případovou studií zaměřenou na Bangladéš.

Abstract

This thesis focuses on the phenomenon of remittances (money or products sent by

migrants to their countries of origin) and their relation to current development

discourse. The volumes of remittances are still growing and this revenue has become

especially significant for developing countries. This thesis, therefore, does not only

focus on the economic contribution of remittances but analyses them in a broader

context. Its aim is to find whether and how do remittances contribute to the overall

development of poor countries. This thesis offers a historical overview of

developmental discourse and followed by specification of four key concepts of current

development (empowerment, ownership, good governance and sustainable

development), whereby this thesis constitutes a framework for further analysis.

Remittances are substantially connected to the concepts of empowerment and

ownership. They enable the recipients to meet their needs more freely and decide how

to invest their money. From the point of views of good government concept, it is

important, that remittances can help to put more pressure on the democratization of

developing countries. Fulfilment of these concepts, as well as the stability of

remittances, implies, that this revenue supports sustainable development in poor

countries. This thesis is based on the interpretative analysis and its aim is to embrace in

its complexity the complicated connection between remittances and development

concepts. Conclusions of this thesis are supported by the case study of Bangladesh.

Klíčová slova

Remitence, rozvojový diskurz, migrace, snižování chudoby, Bangladéš

Keywords

Remittances, development discourse, migration, poverty reduction, Bangladesh

Rozsah práce: 218 033 znaků.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. května 2017 Tereza Žižková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Irah Kučerové, Ph.D za odborné vedení mé

diplomové práce, cenné rady a velkou trpělivost. Děkuji také svě rodině za podporu

během studia.

Obsah

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 1

1. PROMĚNY ROZVOJOVÉHO DISKURZU A JEHO SOUČASNÉ KONCEPTY ...................... 7
1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ ROZVOJOVÉHO DISKURZU ...................................................................................... 9

1.1.1 Evolucionismus ................................................................................................................................... 10
1.1.2 Modernizační teorie ......................................................................................................................... 12
1.1.3 Strukturalismus a teorie závislosti ........................................................................................... 15
1.1.4 Neoliberalismus ................................................................................................................................. 18

1.2 HLEDÁNÍ NOVÉHO PARADIGMATU NA PŘELOMU TISÍCILETÍ ........................................................... 22
1.2.1 Alternativní přístupy k rozvoji .................................................................................................... 26
1.2.2 Rozvojová agenda OSN ................................................................................................................... 31

1.3 KONCEPTUALIZACE SOUČASNÉHO ROZVOJE ...................................................................................... 36
1.3.1 Zplnomocnění (empowerment) .................................................................................................. 36
1.3.2 Vlastnictví (ownership) .................................................................................................................. 37
1.3.3 Dobré vládnutí (good governance) ........................................................................................... 38
1.3.4 Trvale udržitelný rozvoj (sustainability) ............................................................................... 39

2. REMITENCE V KONTEXTU SOUČASNÉHO ROZVOJOVÉHO DISKURZU .....................40
2.1 CHARAKTERISTIKA REMITENCÍ............................................................................................................ 40
2.2 VÝZNAM REMITENCÍ PRO ROZVOJOVÉ ZEMĚ ...................................................................................... 46

2.2.1 Rozvojové země .................................................................................................................................. 46
2.2.2 Remitence a rozvojové země ........................................................................................................ 49
2.2.3 ODA - Official Development Assistance ................................................................................... 53
2.2.4 FDI – Foreign Direct Investment ................................................................................................ 55
2.2.5 Stabilita remitencí ve srovnání s ODA a FDI......................................................................... 59

2.3 MIGRACE A REMITENCE V PROMĚNÁCH ROZVOJOVÉHO PARADIGMATU ....................................... 62
2.4 REMITENCE VE VZTAHU K VYBRANÝM KONCEPTŮM SOUČASNÉHO ROZVOJOVÉHO DISKURZU . 64

2.3.1 Zplnomocnění (empowerment) .................................................................................................. 64
2.3.2 Vlastnictví (ownership) .................................................................................................................. 66
2.3.3 Dobré vládnutí (good governance) ........................................................................................... 67
2.3.4 Trvale udržitelný rozvoj (sustainability) ............................................................................... 69

3. BANGLADÉŠ – PŘÍPADOVÁ STUDIE .....................................................................................74
3.1 PRACOVNÍ MIGRACE ............................................................................................................................... 74
3.2 VÝZNAM REMITENCÍ PRO EKONOMIKU BANGLADÉŠE ...................................................................... 75

3.2.1 Makroekonomický význam ........................................................................................................... 76
3.2.2 Mikroekonomický význam ............................................................................................................ 78
3.2.3 Neformální transfery ....................................................................................................................... 80

3.3 REMITENCE A ROZVOJ............................................................................................................................ 80

ZÁVĚR .................................................................................................................................................85

SUMMARY ..........................................................................................................................................90

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................92

Seznam použitých zkratek

CDF Souhrnný rozvojový rámec (Comprehensive Development Framework)

DAC Výbor pro rozvojovou spolupráci (Development Assistance

Committee)

FDI Přímé zahraniční investice (Foreign Direct Investment)

HDI Index lidského rozvoje (Human Development Index)

HDP Hrubý domácí produkt

HIPC Vysoce zadlužené chudé země (Highly indebted poor countries)

HND Hrubý národní důchod

HTA Hometown Associations (typ krajanských spolků)

LDC Nejméně rozvinuté státy světa (Least Developed Countries)

MDGs Rozvojové cíle tisíciletí (Millenium Development Goals)

MMF Mezinárodní měnový fond

NELM Nová ekonomie pracovní migrace (New Economics of Labor

Migration)

ODA Oficiální rozvojová pomoc (Official Development Aid)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Development)

OSN Organizace spojených národů

PRSP Strategie ke snížení chudoby (Poverty Reduction Strategy Papers)

SAP Programy strukturálního přizpůsobení (Structural Adjustment

Programmes)

SB Světová banka

SDGs Cíle udržitelného rozvoje (Sustainable Development Goals)

UNDP Rozvojový program OSN (United Nations Development Programme)

UNCTAD Konference OSN pro obchod a rozvoj (United Nations Conference on

Trade and Development

USD americký dolar

WGI Worldwide Governance Indicators (indikátory pro posuzování

vládnutí)

1

Úvod

Remitence, tedy finance či zboží, které migranti zasílají zpět do své země

původu, se v posledních dvou dekádách staly fenoménem. Jejich objem až na drobné

výjimky stabilně roste, což z nich dělá důležitý zdroj zejména pro rozvojové


[…]


poverty and underdevelopment in developing countries. The second hypothesis was

proved as well the: growing significance of remittances is in compliance with current

development paradigm. Remittances help people in developing countries to become

more independent and to articulate their own needs (for example by political

participation). They are therefore an important income for many developing countries,

yet they themselves cannot serve as the only solution to the world’s poverty.

However, they may become a part of other development strategies.
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Vymezení tématu diplomové práce

Tématem připravované diplomové práce bude význam remitencí, tedy financí

či zboží proudícího od migrantů do jejich domovských zemí. Tato otázka je velmi

aktuální nejen proto, že pro mnohé rozvojové země znamenají remitence důležitý

zdroj financí, ale také z toho důvodu, že se v ní setkávají dva důležité aspekty.

V první řadě je to boj proti chudobě, ke kterému remitence prokazatelně přispívají.

Snaha odstranit extrémní chudobu a hlad je první z Rozvojových cílů tisíciletí

přijatých v roce 2000 a rok 2015 je z tohoto pohledu jistým mezníkem, protože právě

jím mezinárodní společenství plnění svých cílů ohraničilo. Téma remitencí ale

rezonuje také v oblasti migrační politiky, jejíž revize je v souvislosti se současnou

uprchlickou krizí středem debat nejen v Evropské unii.

Obecně jsou remitence považovány za nástroj, který může výrazně přispívat k

rozvoji chudých zemí. Řada autorů je považuje za možný doplněk či dokonce

alternativu k současným rozvojovým strategiím. Jde přitom o soukromý finanční tok,

který se dostává přímo do rukou příjemců, kteří s ním nakládají dle svého uvážení.

Tato práce si proto klade za cíl zhodnotit, jak na remitence nahlíží současný

rozvojový diskurz a nakolik jejich rostoucí význam koresponduje se současným

paradigmatem rozvojové pomoci.

Úvodní část mé práce se bude snažit reflektovat a shrnout výrazné změny,

kterými přístup k rozvojové pomoci, alespoň z teoretického hlediska, prošel. Pro

účely práce bude zásadní zejména odklon od paternalismu až k holistickému pojetí

chudoby a rozvoje, které se projevilo v 90. letech 20. století, kdy hovoříme o Strategii

souhrnného rámce (Comperhensive Human Development Framework). Ta se

vyznačuje svým komplexním přístupem, požadavky na trvale udržitelný rozvoj,

multidisciplinaritu, good governance či rozvoj lidského potenciálu. Do hlavního

proudu rozvojových teorií se dostaly participativní přístupy pracující s konceptem

„empowermentu“, který klade důraz na možnost lidí rozhodovat svobodně o svém

životě.

Druhá část mé práce pak bude pojednávat o tom, jakou roli mají v tomto

kontextu remitence, které, jak jsem již zmínila výše, představují zdroj kapitálu
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proudící přímo k lidem. To recipientům těchto prostředků umožňuje větší

samostatnost v tom, jak s nimi naloží. Remitence zpravidla slouží k uspokojení

osobních a základních potřeb, tedy k nákupu jídla nebo oblečení, opomenout ale nelze

ani jejich užití v zemědělství, stavebnictví nebo k rozvoji infrastruktury. Mnozí autoři

pak zmiňují i to, že jejich část je přímo určena k investování. Různé využití remitencí

bude také předmětem druhé kapitoly mé diplomové práce stejně jako jejich rozvojový

potenciál. Na druhou stranu zde práce nastíní i jisté limity remitencí a negativa, která

mohou svým domovským zemím přinášet. Jde zejména o dopady v sociální oblasti,

ale i o makroekonomické problémy, které mohou způsobovat.

Třetí část předkládané práce se pak pokusí ilustrovat závěry předešlých kapitol

na příkladu Bangladéše. Tato země patří mezi nejchudší na světě a i zde remitence

slouží v první řadě k uspokojení základních potřeb obyvatel. Bangladéš přitom

považuje remitence za zcela integrální součást své ekonomiky a jeden z hlavních

zdrojů investic. Země je pro tuto práci zajímavá zejména tím, že je dlouhodobě

jednou z výjimek na seznamu největších příjemců remitencí, mezi něž patří jen velmi

málo rozvojových zemí s nízkým důchodem. To do jisté míry také určuje celý směr

mé práce, která se více než na snahu o zobecnění určitého jevu soustředí na

interpretativní výzkum. Pomocí kvalitativní analýzy tedy bude zkoumat, zda

remitence mohou pomoci podpořit větší samostatnost rozvojových zemí. Přitom si

bude klást především tyto otázky:

- Jaký dopad mají remitence na rozvojové ekonomiky? Jak stabilní jsou

remitence v porovnání s FDI a ODA?

- Přispívají remitence k tomu, že lidé v rozvojových zemích mohou svobodněji

rozhodovat o tom, kam investují finance?

- Nakolik tento přístup odpovídá současnému rozvojovému diskurzu?

Jejich zodpovězení by pak mělo vést k ověření následujících hypotéz:

Remitence přispívají ke snižování chudoby a zaostalosti rozvojových zemí a Rostoucí

význam remitencí je v souladu se současným paradigmatem rozvojové pomoci.
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 Při zpracovávání tématu je nutné mít na paměti, že postihnout komplexně celý

fenomén remitencí je v podstatě nemožné. Hlavním důvodem jsou nedostatečná či

nepřesná data o remitencích. Různé státy totiž při jejich evidenci používají rozdílné

metody, což komplikuje mezinárodní komparaci dat. Finance navíc od migrantů

proudí nejen oficiální, ale také neoficiální cestou a jejich objem lze pouze odhadovat,

případně je nutné vycházet z nárazových výzkumných šetření. Ve své práci se proto

budu opírat zejména o analýzy mezinárodních organizace jako Světová banka,

Mezinárodní měnový fond nebo Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD), ačkoliv i ony používají rozdílnou metodiku a jejich výstupy se liší.
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