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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Rozsáhlá rešerše literatury k rozvojovému diskursu, vztažení jednotlivých teorií
k analyzovanému tématu – renitencím; případová studie Bangladéš a role remitencí
v rozvoji.

Vedlejší kritéria:

Pečlivost zpracování tématu, zvolené hypotézy a výzkumné otázky, s nimiž autorka
pracovala více méně průběžně.

Celkové hodnocení:

Ačkoliv na KMV IPS již byly zpracovány závěrečné práce na téma remitencí, stále se
jedná o akademicky nepříliš frekventované téma. Diplomantka vypracovala své teze
s velkým zaujetím na jedné straně, s přehledem na straně druhé.

Výsledná známka: výborně
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